云南省卫生和计划生育委员会
云南省工商行政管理局文件
云南省食品药品监督管理局

云卫家庭发 匚2017〕 2号

关于转发国家卫生计生委等三部委 《禁止

非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别

人工终止妊娠的规定》的通知

各州市卫生计生委、工商行政管理局、食品药品监督管理局 :

为贯彻落实国家卫生计生委、国家工商行政管理总局、国

家食品药品监督管理总局 《禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和

选择性别人工终止妊娠的规定》 (第 9号令,以下简称 《禁止

“
两非

”
规定》),改革完善计划生育服务管理措施,进一步

加强整治
“
两非

”工作,解决我省出生人口性别比偏高问题 ,

-1-

促使全省出生人口性别比趋向正常范围,促进我省人口长期均

衡发展,现将 《禁止
“
两非

”
规定》转发你们,请结合以下相

关要求,认真贯彻执行 :

一、医学需要的胎儿性别鉴定和人工终止妊娠,由省卫生

计生委批准设立的有资质的医疗卫生机构按照国家有关规定实

施。

(一 )实施医学需要的胎儿性别鉴定,由有关医疗卫生机

构组织三名以上具有临床经验和医学遗传学知识,并具有副主

任医师以上专业技术职称的专家集体审核。经诊断,符合 《禁

止
“
两非

”
规定》第九条列举的几种情形,确 需人工终止妊娠

的,由专家组出具医学诊断报告和处理建议。

(二 )有关医疗卫生机构要每季度将实施医学需要的胎儿

性别鉴定 (含孕妇的婚姻、个人信息、孩次、诊断结果、采取

措施等内容 )登记表册报送属地县级卫生计生行政部门。

(三 )医 学需要的人工终止妊娠由各级医疗卫生机构依据

专家出具的医学诊断报告实施终止妊娠手术。

二、实施非医学需要的人工终止妊娠,对怀孕 14周 以内的

人工终止妊娠手术由各级医疗卫生机构按照 《中华人民共和国

母婴保健法》及实施办法等相关法律法规的有关规定实施;对

怀孕 14周 以上的,由各级医疗卫生机构根据专家的意见报属地

县级卫生计生行政部门出具书面意见。

-2-

三、实施人工终止妊娠手术的医疗卫生机构要在手术前查

验、登记受术者身份证明、医学诊断结果 (或者卫生计生行政

部门出具的书面意见 )、 联系电话和现居住地址等相关信息。

四、各地要建立健全相关长效管理机制

(一 )各级医疗卫生机构要制定 B超使用、染色体检测和

人工终止妊娠手术等管理制度,并报送属地县级卫生计生行政

部门。

(二 )各级卫生计生行政部门和医疗卫生机构要加强对从

事超声诊断、染色体检测和人工终止妊娠手术医务人员的法制

教育和职业道德教育,每年要组织一次以上相关人员、新入职

人员学习有关法律法规的培训活动。

(三 )各级卫生计生行政部门要与同级具有资质的医疗卫

生机构 (含 民营医疗卫生机构 )签订禁止非医学需要的胎儿性

别鉴定和选择性别人工终止妊娠的责任书;各级医疗卫生机构

(含 民营医疗卫生机构 )要与从事相关工作的内部科室及人员

签订禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工终止妊娠

的责任书。

五、各地要加强对出生婴儿信
`急 的监测和

“
两非

”
个案的

管理工作

(一 )各级卫生计生行政部门要做好
“
两非

”
案件信 `急 系

统的管理工作,加强对部门间、地区间相关信息的沟通交流 ,

-3-

促进部门协作和区域协作。

(二 )各级医疗卫生机构要建立出生婴儿相关信息登记、

统计监测等制度,做好新生儿出生实名登记、出生医学证明登

记等工作,并按要求报送同级妇幼保健机构和卫生计生行政部

门。各级妇幼保健机构要每半年向同级卫生计生行政部门报送

妇幼健康数据统计报表。

六、各地要建立联合执法监督管理机制,把整治
“
两非

”

专项行动常态化。各级卫生计生部门要与工商行政管理部门、

食品药品监管部门等相关部门建立查处非医学需要的胎儿性别

鉴定和选择性别人工终止妊娠违法行为的协作机制和联动执法

机制,结合各地实际,每年定期或不定期开展整治
“
两非

”
专

项行动,通过清理清查及时发现和查处
“
两非

”
案件,向 上级

部门报送专项整治情况,把整治
“
两非

”
专项行动常态化,共

同实施监督管理和打击的责任。

七、各级卫生监督机构依据卫生计生行政部门授权,负 责

本辖区内禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工终止

妊娠案件的查处工作,并及时将办理结果报送同级卫生计生行

政部门。

请各地务必高度重视,将相关规定要求转发有关部门和单

位,结合实际认真抓好贯彻落实。

-4-

附件:国家卫生计生委等三部委禁止非医学需要的胎儿性

别鉴定和选择性别人工终止妊娠的规定

委员会

肿碗

-5-

絷擎入溅鑫槲弼阚家置璧撩螬魏鳖甯饔邋蜜

申缭入瞰畿槲搬豳褰互巍拆鼗篝巍淼鹘∥挚
旁挚人瞰共搬洒弼褰蜜蕊蠲巍鑫馨爨澳懑蠲

骖 黪

耀鳜蠹镳鼹爨爨曩翔黟簏憷嬲爨邂翻巍攥蠛勰戍蕊黪蠡憋艘

螂j罨鑫L嬲 鐾嚼蛩:黪 奎鲞酱黧簇媲濑谛蝴键躔睽鲞犭嘹裰卩睽童鳌龠蠛蟒 i扬啻,禹  ”鑫

簸鬈耋鲜鬈簇碜鑫亥鬣鼷鳜鹱诒蕙廴蠡 t截醪拶磁蒙萼 磁爨筝漤舆〖谧簿枷鑫鍪鹱貘秦罨繁勰薹搴黟鑫” f爨冫

龄  奋鑫 2§又罨  器  褒遘     豁

獬崴蒽盥鞠漕粼骧黧鑫 缀贪蛮缪

蕊      藩

龉簸髑搬鹦鬣黧躞鹱黪蓦鞲

s貉簋漆癣恿δ月 黛愚爨

-6-

附件

林 止非医学需要的胎儿性别鉴定和选择不

性别人工终止妊娠的规定

第一条 为了贯彻计划生育基本国策,促进出生人口性别

结构平衡,促进人口均衡发展,根据 《中华人民共和国人口与

计划生育法》、 《中华人民共和国母婴保健法》等法律法规 ,

制定本规定。

第二条 非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工终止

妊娠,是指除经医学诊断胎儿可能为伴性遗传病等需要进行胎

儿性别鉴定和选择性别人工终止妊娠以外,所进行的胎儿性别

鉴定和选择性别人工终止妊娠。

第三条 禁止任何单位或者个人实施非医学需要的胎儿性

别鉴定和选择性别人工终止妊娠。

禁止任何单位或者个人介绍、组织孕妇实施非医学需要的

胎儿性别鉴定和选择性别人工终止妊娠。

第四条 各级卫生计生行政部门和食品药品监管部门应当

建立查处非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工终止妊娠

违法行为的协作机制和联动执法机制,共同实施监督管理。

卫生计生行政部门和食品药品监管部门应当按照各自职

责,制定胎儿性别鉴定、人工终止妊娠以及相关药品和医疗器

械等管理制度。

第五条 县级以上卫生计生行政部门履行以下职责:

-7-

(一 )监管并组织、协调非医学需要的胎儿性别鉴定和选

择性别人工终止妊娠的查处工作 ;

(二 )负 责医疗卫生机构及其从业人员的执业准入和相关

医疗器械使用监管,以及相关法律法规、执业规范的宣传培训

等工作 ;

(三 )负 责人口信息管理系统的使用管理,指导医疗卫生

机构及时准确地采集新生儿出生、死亡等相关信息;

(四 )法律、法规、规章规定的涉及非医学需要的胎儿性

别鉴定和选择性别人工终止妊娠的其他事项。

第六条 县级以上工商行政管理部门 (包括履行工商行政

管理职责的市场监督管理部门,下同)对含有胎儿性别鉴定和

人工终止妊娠内容的广告实施监管,并依法查处违法行为。

第七条 食品药品监管部门依法对与胎儿性别鉴定和人工

终止妊娠相关的药品和超声诊断仪、染色体检测专用设各等医

疗器械的生产、销售和使用环节的产品质量实施监管,并依法

查处相关违法行为。

第八条 禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工

终止妊娠的工作应当纳入计划生育目标管理责任制。

第九条 符合法定生育条件,除下列情形外,不得实施选

择性别人工终止妊娠 :

(一 )胎儿患严重遗传性疾病的;

(二 )胎儿有严重缺陷的;

(三 )因患严重疾病,继续妊娠可能危及孕妇生命安全或

者严重危害孕妇健康的;

-8-

(四 )法律法规规定的或医学上认为确有必要终止妊娠的

其他情形。

第十条 医学需要的胎儿性别鉴定,由 省、自治区、直辖

市卫生计生行政部门批准设立的医疗卫生机构按照国家有关规

定实施。

实施医学需要的胎儿性别鉴定,应 当由医疗卫生机构组织

三名以上具有临床经验和医学遗传学知识,并具有副主任医师

以上的专业技术职称的专家集体审核。经诊断,确 需人工终止

妊娠的,应 当出具医学诊断报告,并 由医疗卫生机构通报当地

县级卫生计生行政部门。

第十一条 医疗卫生机构应当在工作场所设置禁止非医学

需要的胎儿性别鉴定和选择性别人工终止妊娠的醒目标志;医

务人员应当严格遵守有关法律法规和超声诊断、染色体检测、

人工终止妊娠手术管理等相关制度。

第十二条 实施人工终止妊娠手术的机构应当在手术前登

记、查验受术者身份证明信 .憝 ,并及时将手术实施情况通报当

地县级卫生计生行政部门。

第十三条 医疗卫生机构发生新生儿死亡的,应 当及时出

具死亡证明,并向当地县级卫生计生行政部门报告。

新生儿在医疗卫生机构以外地点死亡的,监护人应当及时

向当地乡 (镇 )人民政府、街道办事处卫生计生工作机构报告;

乡 (镇 )人民政府、街道办事处卫生计生工作机构应当予以核

查,并 向乡镇卫生院或社区卫生服务中心通报有关信
`急
。

第十四条 终止妊娠药品目录由国务院食品药品监管部门

-9-

会同国务院卫生计生行政部门制定发布。

药品生产、批发企业仅能将终止妊娠药品销售给药品批发

企业或者获准施行终止妊娠手术的医疗卫生机构。药品生产、

批发企业销售终止妊娠药品时,应 当按照药品追溯有关规定 ,

严格查验购货方资质,并做好销售记录。禁止药品零售企业销

售终止妊娠药品。

终止妊娠的药品,仅限于在获准施行终止妊娠手术的医疗

卫生机构的医师指导和监护下使用。

经批准实施人工终止妊娠手术的医疗卫生机构应当建立真

实、完整的终止妊娠药品购进记录,并为终止妊娠药品使用者

建立完整档案。

第十五条 医疗器械销售企业销售超声诊断仪、染色体检

测专用设各等医疗器械,应 当核查购买者的资质,验证机构资

质并留存复印件,建立真实、完整的购销记录;不得将超声诊

断仪、染色体检测专用设各等医疗器械销售给不具有相应资质

的机构和个人。

第十六条 医疗卫生、教学科研机构购置可用于鉴定胎儿

性别的超声诊断仪、染色体检测专用设各等医疗器械时,应 当

提供机构资质原件和复印件,交销售企业核查、登记,并建立

进货查验记录制度。

第十七条 违法发布非医学需要的胎儿性别鉴定或者非医

学需要的选择性别人工终止妊娠广告的,由工商行政管理部门

依据 《中华人民共和国广告法》等相关法律法规进行处罚。

对广告中涉及的非医学需要的胎儿性别鉴定或非医学需要

-10-

的选择性别人工终止妊娠等专业技术内容,工商行政管理部门

可根据需要提请同级卫生计生行政部门予以认定。

第十八条 违反规定利用相关技术为他人实施非医学需要

的胎儿性别鉴定或者选择性别人工终止妊娠的,由县级以上卫

生计生行政部门依据 《中华人民共和国人口与计划生育法》等

有关法律法规进行处理;对医疗卫生机构的主要负责人、直接

负责的主管人员和直接责任人员,依法给予处分。

第十九条 对未取得母婴保健技术许可的医疗卫生机构或

者人员擅自从事终止妊娠手术的、从事母婴保健技术服务的人

员出具虚假的医学需要的人工终止妊娠相关医学诊断意见书或

者证明的,由县级以上卫生计生行政部门依据 《中华人民共和

国母婴保健法》及其实施办法的有关规定进行处理;对医疗卫

生机构的主要负责人、直接负责的主管人员和直接责任人员,

依法给予处分。

第二十条 经批准实施人工终止妊娠手术的机构未建立真

实完整的终止妊娠药品购进记录,或者未按照规定为终止妊娠

药品使用者建立完整用药档案的,由县级以上卫生计生行政部

门责令改正;拒不改正的,给予警告,并可处 1万元以上 3万

元以下罚款;对医疗卫生机构的主要负责人、直接负责的主管

人员和直接责任人员,依法进行处理。

第二十一条 药品生产企业、批发企业将终止妊娠药品销

售给未经批准实施人工终止妊娠的医疗卫生机构和个人,或者

销售终止妊娠药品未查验购药者的资格证明、未按照规定作销

售记录的,以及药品零售企业销售终止妊娠药品的,由县级以

— ll—

上食品药品监管部门按照 《中华人民共和国药品管理法》的有

关规定进行处理。

第二十二条 医疗器械生产经营企业将超声诊断仪、染色

体检测专用设各等医疗器械销售给无购买资质的机构或者个人

的,由县级以上食品药品监管部门责令改正,处 1万元以上 3

万元以下罚款。

第二十三条 介绍、组织孕妇实施非医学需要的胎儿性别

鉴定或者选择性别人工终止妊娠的,由 县级以上卫生计生行政

部门责令改正,给予警告;情节严重的,没收违法所得,并处

5000元 以上 3万元以下罚款。

第二十四条 鼓励任何单位和个人举报违反本规定的行

为。举报内容经查证属实的,应 当依据有关规定给予举报人相

应的奖励。

第二十五条 本规定自 2016年 5月 1日 起施行。2002年

11月 29日 原国家计生委、原卫生部、原国家药品监管局公布的

《关于禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别的人工终止

妊娠的规定》同时废止。

云南省卫生计生委办公室

-12-

⒛ 17年 2月 24日 印发